tidem invadendi eos opportunitate, tandem ad pridie nonas Augusti ad Petriniam conventum stipendia merentibus indixit. Sparso itineris rumore alii quoque Proregi obsequii causa gratantes advenere, inter quos Georgius Comes Frangepanus selecta Carlostadianorum Centuria adducta, & cum eodem Paulus Cholnicius & Christophorus Delysimunovicius, viri fortes equitumque Magistri. **Hic** Georgius cum anno quadragesimo nono supra millesimum sexcentesimum Posoniensium Comitiorum tempore Cubicularius Regius constitueretur, anno praesenti Consiliarii munus obsequiorum meritis, ac in juvenili ætate maturitate prudentiæ, elegantissimisque moribus, quibus se Ferdinando Cæsari ac universis aulicis gratum fecerat, est consecutus. Accurrit & Georgius Rattcajus, ad quem tametsi serius futuræ expeditionis fama pervenerat, celeritate tamen usus, ac meridiei prope tempore Zagrabia iter instituens, eodem die inclinato jam sole Petriniam, quod octo Germanorum milliarium spatium continet, ac inde ad primam noctis vigiliam ad exercitum jam quieti deditum advenit. Ladislaus quoque Comes Racocius Romano itinere fortuna redux, quod visendæ Italiæ studio suscepserat, ne obviam videndæ primum militiæ sortem per ignaviam transmittere videretur, viæ Comitem se Proregi adjungit; adfuere & alii complures, ut numerus omnium mediam Legionem omnino constitueret.

Trajecto pars ad Siscium, pars ad Petriniam Colapi magno per circuitum facto itineris flexu, ad locum equis sarcinariisque jumentis adaquandis opportunum exercitus substitit; ibique non modo ea nocte, verum diei quoque imminentis multis horis insuntis, ac corporibus cibo refectis, paululum deinde ante meridiem lento passu progreditur. Modico demum intervallo Costanicia distante opportuna exercitui locando valle, tertiiis castris ventum ac pernoctatum est, ita tamen ut pedestris universus, Petro Patacicio viro forti atque impigro Proregis legato ductante, ad supercilium montis Dedi arci supereminantis eo quidem consilio deduceretur, ut cum pugnæ tempus adesset, equitatus a fronte, pedestris a tergo prodeentes oppido hostes intercluderent. Præmissus interim fuerat intempesta nocte manipulus militum, qui illucescente die quacunque arte posset, hostem in certamen eliceret. Atque ille quidem silenti passu progressus, molam frumentariam Valdano fluvio superimpositam perfractis securi foribus ingreditur, binosque ibidem repertos & tantisper reluctantibus, opprimit tamen & ad Patacium captivos perducit. Duo erant, quæ magnam nostris prosperi successus difficultatem ingenerabant: nam imprimis ple-

Proceres
quidam se
Bano ad-
jugunt.

2000 in
Castris
Bani.

plerique rebantur, vix posse accidere, ut duarum noctium ac integræ diei in eorum solo tanti exercitus facta mora eosdem lateret, unde graves & occultas veriti insidias male cum nostris actum iri formidabant. Deinde paulo ante auroram lenis decidere pluvia cœperat, quare majorem obducto undique nubibus cœlo pertingescentes ingruituram, ne viris armisque madefactis expedito boni militis officio prohiberentur, anxii dolore premebantur; dumque hoc ipsum a Georgio Rattcajo Proregi proponeretur, sorti etiam bona, suo alludens symbolo, aliquid tribuendum esse reposuit.

Verum enimvero & ea Dei erga nos affuit benignitas, ut de adventu nostrorum ab hostibus penitus ignoratum fuerit, & ea cœli clementia ac peramœna temperies secuta, ut cessante quidem pluvia, nubes tamen totius diei æstivi fervorem solis, magno militum commodo, prohibuerit. Perfractam a nostrorum manipulo præmisso molam, abductosque homines quamvis equitatui in valle matutinam lucem præstolanti ignotum adhuc fuerit, hostibus tamen jam probe perspectum erat, verum incertum quibus de causis miro omnes silentio continebantur: neque enim nostros pro more suo infecuti; neque ullum tormenti signum edidere. Clara aperataque jam lux albescet, cum diurno hostium silentio pertæsi ambigui quid factò foret opus, hærebant omnes; tum accito Jurassino viarum ductore, ac collato cum eo consilio, duas Banus præmittit turmas, quæ vagabunda per pascua quaquaversum animalia hominesque intercipiant: cæteri vero per declive collis celeriori pafsu decurrentes, lata planicie inter Valdanum & colles pulchris confertos vincis palam in Costaniciæ conspectum longo ordine protensi constitere. Nec mora: dato tormenti signo puncto temporis Turcæ Thracibus mixti erupere; ac equites quidem planiciem occupabant, pedites autem ad dextram ducente via, veterem, qua Costanicia rivus in Hunnam decurrebat, alveum aqua vacuum subintrabant, quo ex insidiis nostros veluti vallo protecti longioribus sclopeticis petere possint; verum ii ab militibus Germanis Comitis Zrinianis, qui pedites præliari solent, ad fores alvei collocatis, ne plures succederent redditumque nostris ea, qua venerant, præcluderent, prohibiti sunt. Ubi Turcæ equites planicie fusi justo numero sese invicem contuentur, accelerant gressum ad conserendas cum nostris manus; tum vero Prætoriana Bani turma, quæ dexteram tenebat, ac Carlostadiana pone sita acerrime cum hoste congreguntur; in ipso nostrorum in hostes impetu tres e Carlostadianis, duo e Zrinianis a Thracibus in alveo occultatis glandibus petiti cadunt, duo vulnerantur: cæterum ubi ad manus ventum, hostium plu-

Difficul-
tates fu-
turæ pu-
gnæ.

Primus
cum hosti-
bus con-
gressus.

plurimi bis repetita pugna occubuerunt, captis etiam nonnullis, nullo ne læso quidem nostro; ex certamine vero reduces, eos quos alveo ex hostibus occultatos diximus, omnes obtruncant. Fervente prælio adeo crebris tormentorum reboatisbus vicina ciebant auxilia, ut universo internecione deleto præsidio Costaniciam ipsam amittendam significant, tormentorumque fragor Banialucam usque atque ad multa in partes nostras millaria facile exaudiretur. Sat jam hostis plerisque castigatus existimabatur, redditumque Banus receptui canere jubens apparabat; cum ecce opportune admodum peditatus noster e Dedo monte ab altera fluminis parte densa veluti nebula devolvitur, ac ponte pertransito quoscunque planicie hærentes, & equitum nostrorum abitum prospectantes deprehenderant, magno sublato clamore atque acri in eos invecti impetu in profluentem propinquum Hunnam impulerunt. Audito nostri clamore denuo hostes subsequi rati, eorum aliqui pedem referunt; verum agnitis militaribus nostrorum signis jucundum cum iisdem habuere spectaculum, dum anatum instar supernatantium Hunnæ Turcarum capita, brevi deinde gurgitibus aquarum hausta prospectant; nec minus octuaginta aquis obsorptos constat.

Secundus
cum hosti-
bus con-
gressus.

Omer Aga Castellanus arcis quem Disdarium ipsi cognominant, visa duplici suorum strage, universos arce oppidove sub diræ mortis, aut perpetui exili interminacione exire, ac nostros insequi præliumque totis viribus redintegrare jubet; neque ullum ex eis pugnam detrectaturum Imperatoris sui pane deinceps sustentandum minaci voce contestabatur. Quibus auditis tum vero Turcæ, Thraæces, ac Christiani eorum potestati subjecti, quos ipsi Magiaros appellant, glorioſa magis cum hoste configendo morte occumbere, quam sine honore atque stipendio vivere, aut turpi fame enecari malentes, aut mori aut vincere constituunt. At peditatus noster recenti victoria factus alacrior, animis præsentissimis in novos inventus hostes, aliquot ex eis neci datis, cæteros in turpissimam conjectu fugam; nec a persequendo destitit usque ad ipsas arcis portas, ut Disdarius occupandæ arcis metu percussus sublicium pontem super Valdanum structum, arcii ipsi attiguum levare, ac suos retro fuga delatos ingredique conantes, nostris trucidando relinquere atque excludere sit adactus. Evacuato pene viris ac præsidariis oppido, mulieres cum infantibus atque pueris, & quod quælibet urgente tempore auferre poterat, visa in ipso ponte miseranda suorum cæde, proximos colles caprearum instar confundunt, gemituque, lacrymis, atque clamore metus ac doloris testibus vicinas valles complent. Facili prorsus negotio universum oppidum prædæ nostrorum cedere, imo in potestatem

Tertius
cum hosti-
bus

re-

redigi potuisset, si & occupare per Cæsarem & expilationi immorari
 per advenientes e vicinis præsidii Turcas licuisset. Satiatis hostium
 sanguine nostris per Dedum montem iter, pugnante adhuc peditatu, in-
 institutum, universi absoluto prælio prosequuntur. Dispersi interim
 hostes in unum denuo confluentes, in furorem ac rabiem conversi, &
 conjuratione per impia Mahometis numina facta non se nisi victores
 retrocessuros, vestigiis nostrorum inhærentes postremum insequuntur
 agmen; & brevi post duobus prælatis militaribus signis in remotiore
 colle, ne fugam nostri accelerarent, eos adhuc die illa experturos
 quid negotii cum Costanicensibus essent habituri, clamitantes conspi-
 ciuntur. Eadem hæc verba elegans quidam Turca oblongam Scar-
 latinam indutus vestem ac equum Spadiceo colore ex Aegyptia radi-
 ce tinctum in orbem gyrans, tum proprius nostris accurrens ingemina-
 bat. Accidit non injucunde, ut Germanus Zrinii Comitis miles mini-
 tantem conspicatus Turcam, destinato longioris sclopeti istu, peritilli-
 me deponeret equo, facete subjungens: Nunc, inquit, experiris optime
 militum, quid hodie futurum sit. Cæterum convolantibus plurimis,
 nec postremo nostrorum agmine satisfacente, cuiusvis turmæ, cum in
 decem divisus universus fuisset equitatus, quinque milites Banus redi-
 re jubet, quibus regressis ac in hostem obvium acriter fese inferenti-
 bus, iterato interfectis nonnullis, atque captis aliquot, cæteris repul-
 sis, inceptum iter continuatur. Substitere tantisper hostes, donec Quartus
 angusto in transitu nostri, structo exiguo super Moseynicum rivum
 ponte, cunctantur, in quo ultra binos non dabatur transitus. Interea
 novi occurserant e Zrinia arce tantis tormentorum boatibus exciti
 Turcae & a fronte, ubi captivi cum præda ducebantur, infestant no-
 stros; verum unius Zriniani equitis Georgii Ivanovicii virtute ac ma-
 gnanimitate cæco in eos impetu inventi, ac Bani nomen atque auxi-
 lium inclamantis, pulsi fugatique summa cum ignominia pedem retule-
 runt, quo ultra eos persequente unum in fuga captum retraxit. Sub
 hæc recurrit Georgius Rattcaius, qui cum Georgio Frangepano pri-
 mæ aciei intererat, ad Proregem, eundem admonens, ut festinato gra-
 du maturaret, novos quoque a fronte advenisse hostes, ac periculum
 amittendæ prædæ nostrorumque in medio hostium claudendorum im-
 minere; jam quidem semel pulsos atque rejectos esse, sed nequaquam
 advenientibus semper novis aliam intermissuрос pugnam. At ecce
 eo hæc referente terribili in Cœlum sublatu ululatu, atque inconditis
 clamoribus Dei ac Mahometis propitium numen lingua sua vocife-
 rantibus, acerrimo in pedites nostros a tergo constitutos impetu in-
 vehuntur, atque si antea fuerat, maxime atrox atque cruentum præ-
 lium recrudescit. Exacerbatis plane ac desperatis Turcarum animis

semihora pugnatum est, adeo ut pedites nostri diuturno ac irrequieto prælii labore fessi, ulterius certamen detrectarent; neque usla Proregis authoritate vel imperio ad resistendum adigi posse viderentur. Eo tempore & a fronte & a tergo graviter a nostris laboratum, neutra parte alteri opem ferre valente. Qua animadversa Banus difficultate, ac peditum præfertim fracto animo, subito desiliens equo & militibus fratrum nomine compellatis, ne dejecti animis deciderent, neque quaternam jam hodie reportatam victoriam postremo fœde commaculent, sed, ut fortis deceret milites, strenue & honeste æterna memoria dignum certamen glorioso exitu terminarent, acri voce cohortatur; se quoque pedibus usurum, & æquato periculo peditem cum peditibus pugnaturum, vitam demum æque ac mortem pro fide atque Patria cum iisdem positurum. Mirum dictu quantum animi omnium audientium in prælium exarserint, nec jam ullum aut præteriti laboris memorem, aut futuri periculi pavidum vidisses, sed novos quasi recentesque submissos in novum ruere bellum: tantum quippe refert generosi atque magnanimi Ducis exemplum. Quatuor e nostris, amplius vero supra sexaginta Turcarum eo in congressu desiderati, nec tamen cessatum ab hostibus. Atque cum jam multum verticalem sol lineam superasset, ac longum adhuc nostris iter superandum esset, Banus consilio quorundam astu atque arte certamen diremit. Præcedentibus quippe progreedi jussis agminibus, pedites quoque celeri festinatione pontem transire intermissa pugna jubet, collocatis interea parte ab altera pontis bifariam divisis, ac extra viam occultatis triginta Germanis sclopetariis; Turcæ nostros ab armis cessare, & festino pro cursu pugna exedere animadvententes, fugam rebus nostrorum desperatis arbitrati, eosdem resumptis recreatisque animis insequuntur. Verum ubi ad Germanos pedites ventum, in infidias præcipitati, plerisque e suis evestigio amissis, a prosequitione ulterioris prælii abstinere, pedemque semper victi referre coacti sunt. Horis octo plenis a matutina luce coeptam pugnam continuatam fuisse, observatum ab iis, qui pensile ex collo gestaverant horologium, qua ponticulo multorum sanguine superato absoluta, hilares deinde sub serum crepusculum Petriniam festivis sclopetorum bombis per vastas sylvas resonantibus advenere. Cæsi eo prælio hostium quinquaginta supra ducentos, & ad pontem quidem quinque primi Ordinis, quos ibidem sepultos hastis tumulo super infixis socii honoravere; unus vero cognomento Chatte militum scriba indomita barbaraque in Christianos captivos usus semper feritate, præciso capite omnium gaudio imperfectus est. Capti triginta octo, ex quibus præcipuus Deli Mahmut superstitionis ejus sacrificiorum Antistes, Temesvario Pannoniæ oppido Costani-

Quintus
& acerri-
mus cum
hostibus
congref-
sus.

niciam veluti patriam invisens, qui Bano muneris loco datus, quem admodum & pater ejus suo quoque Patri sub Costanicia captus in sortem cesserat. Duo etiam Canisienses, quorum unus a Canisiensibus submissus nuntium atrulerat, Banum ex insula eo profectum animo, ut Croatiæ partes armis infestaret; fauciati plurimi, qui deinde vulneribus debilitati domi mortem omnes ex æquo subiere. Signa militaria capta tria, equi septemdecim, pecora majora 200, prædæ nostrorum cessere, quæ omnia die insequenti Petriniæ ex veteri more divisa militibus. Duo præcipue toto hoc prælio memoratu digna acciderant, primum quod nullis occultatus insidiis, sed palam equitatus aperto campo in conspectum Costaniciensium sese præbuerit; tum deinde quod ipsis arcis portis nostris incumbentibus clauso levatoque ponte, hostis vix loci salutem obtinuerit. Sed majori pene ignominia quam detimento accepta, Omer Aga Disdarius ad Paszliam Bosnæ Præfectum Banyalucam subito profectus arcem officiumque ei resignat, nec se deinceps custodiam curamque ejus habiturum, nisi emendato & colubrinis aliquot impositis, quibus hactenus Disdarius omnino caruerat, loco communito per sacra omnia affirmabat, puden-
re prorsus se suffundi memoria ejus cædis atque cladis a Zrinio accep-
ptæ, cui similem Mahometani milites ab eo tempore, quo locum il-
lum obtinerent, nunquam sustinuissent. Paszlia tametsi & furore
ipse exagitatus, blandioribus tamen Disdarium verbis consolatus, cu-
ræ sibi negotium fore pollicitus est, nec longam passurum elabi mo-
ram quo Costaniciensibus tutioris permanisionis caufsa quam optime
consulatur, non demum temporis multum decursurum, quin se de in-
juriis Zrinianis ad satisfactionem ulciseretur; pergeret in præsens bo-
nis avibus, atque vigilias tam domesticas quam forenses gnавiter obi-
re non intermitteret.

Vix Zrinius Insulam repetiverat, cum speculatores referunt Hafan Agam Canisiensem per absentiam Zrinii magis stimulatum Kys-Comariensem denuo obsidionem repetendam animo suscepisse; in quem finem Canisiensium, Bersencianorum, ac Segusdianorum me-
diā pene in castra exciverat legionem & admotis aliquot colubrinis HafanAga
secundis castris expugnationem instituit. Præerat loco Ladislau denuoKys
Pethö genere Illyricus, vir impiger atque strenuus & animadverso Commari-
oppugnationis periculo, a priore jam cautior redditus, ad toleran-
das obsidionis necessitates vires animumque adjicit, & primo qui-
dem oppugnationis die tentata irruptione multa strage hostis re-
pressus in vicinos pagos fauciato truncatoque milite secessit. Ea
nocte a tributariis ac dedititiis eorum locorum incolis intelligit, Ada-
mum Comitem Bathyanum cisdanubianarum partium Praefectum

ac Comitem Nicolaum Zrinium justis cum copiis Kys Comaromienibus auxilio adventare. Itaque ne multiplici affectus incommodo ac supervenientium distractus prælio, & tempus expugnandi præsidii amittat, & suorum vires imminutas accipiat, eorum adventum prævenire ac summo diluculo nec opinato moenia descendere statuit. Quare prima luce & colubrinis promotis moenia quatere & militibus dato irrumpendi signo, quamvis non eadem qua hesterna die animorum alacritate, veluti fortunam minus secundam præfigientes, inire pugnam occoepere; quorum deinde pars una suburbii domos, pecoribus abductis, flammis absumpsit. At nostri hesternæ victoriæ divinitus partæ memores, in irrumpentes, viri quidem colubrinis ac sclopetis rem gerere, mulieres vero faxis ac ferventi aqua subeuntem hostem magno detimento afficere pergebant, ac eadem nostrorum virtute viribusque hostes repulsi ac rejecti iterum se recepere frendente ac fremente Hafan Aga, quod is & cubitotenus dextræ manus brachium colubrinæ iætu avulsum & plurimos suorum temeritatis suscepit poena castigatos amisisset. Quare omissa quam temere intulerat obsidione, & amissis e suorum numero non minus mille ac in iis aliquot clarioris nominis Centurionibus atque manipulariis re infecta, cæteris in eum gravi odio atque ira ferventibus Canisam retrocessit; ac non multo post vulnere in pejus vergente, nec Chirurgorum medicamine opitulante e vivis excessit: quamvis & a suis præfocatis faucibus, crudeli sed Turcis usitato mortis genere, ob expeditionem male gestam, nisi honestiori fato ante subreptus fuisset, vitam posuisset.

Facto ab hostibus bellandi principio, nostri pari consilio vices rependendas censuere, quare Joannes Christophorus Comes Puchamius Comaromiensis ac Cæsareanarum Legionum, quem nunc campi Marescalcum vocant, Præfectus consiliique bellici Vice - Præses, vir non minus toga quam sago præstantissimus, & qui superioribus bellis magnanimitate animi, ac pulcherrimarum fama victiarum inclarerat, cum Comitibus Nicolao Zrino ac Batthyano collectis in unum copiis, quarum ad septem pene coiverant millia, ad Segusdium amplissimum Pannoniæ oppidum, quod ab incolis segesticæ Illyrii Insulæ, Dacorum incursionibus olim pulsis, mutatis ac in Pannoniam translatis sedibus, nomen accepit, oppugnandum profecti sunt. Ferdinandus, quoniam expeditis per celeriores equos ad Puchamium Comitem ex Consilio suo literis, eidem demandabat, ut si hostis contempto induciarum foedere, ruptisque pacis quas confecerant tabulis Kys Comarinum occupasset, is e vestigio vi, machinisque adhibitis illud recuperaret; sin vero destructa quæpiam mi-

Hafan Aga
vulnera-
tus extin-
guitur.

Nostri Se-
gustium
oppo-
gnandum
fusciplunt

militari insolentia reperisset, ea restaurare quam primum maturaret. Excessum nihilominus quam inopinum tam gravem aut armorum congressu, aut præsidii cujuspiam minoris incendio castigare nequam intermittat, neque se in fortioris munitiorisque expugnatione loci distineri sinat, ubi & militum copiam amittere & præsidium expugnatum transactæ vi pacis restituere necessum foret. Itaque Segusdium cum iis quos diximus profectus, quod Kys Comarini hostes fecisse didicerat, suburbiorum duntaxat domibus incensis percoribusque abactis, nec ullo majore operæ pretio facto, Zrinio febrium caloribus æstuante, ac potiori ex parte curru per exercitum vecto Kys Comarinum redditum est; ac iis quæ Turcarum violentia destructa repererat restauratis, ad sua quisque reversus est. Cæsar collaudatis per literas Puchaimio atque Zrinio, quod celeritate usi singulari universa e mente sua expedite confecissent, admonet postremo, ut quiescentibus hostibus a nostris quoque pax atque quies concedatur; iis porro ulterius insolecentibus, quod iisdem optimum e re visum fuerit, se arbitrio prudentiæque eorundem intelligent commisisse.

His omnibus per Europam affecti barbari cladibus, nec minore accepto rerum suarum in Asia incommodo, quod Spahogliani, quos illi nobiles, seu fundorum ac villarum possessores appellant, adversus Janicaros justis odiis ad inferendum civilem tumultum exarsissent, quibus mitigandis aut sopiendis, neque magnum Veziriorum Divani Concilium, neque Imperatoria authoritas sufficiebat, metu haud mediocri rerum suarum perturbandarum tenebantur. Quare Canisiensibus novandis motibus intentis scriptæ Byzantio litteræ, & a militibus Zrinii Comitis Legradino experiundæ fortunæ causa profectis una cum Chausio interceptæ & ad eundem delatae hunc reddebat sensum: Primus Vezirus Canisiensibus salutem. Insolentias, quas præteritis hisce temporibus exercuistis, admirati sumus; quas si adhuc continuare perrexeritis, sciatis capitibus vestris vos persoluturos. An ignoratis, Tartaros a Polonis ingenti cæde profligatos, eosdemque novos in nos cognari motus, Asiam quoque Janicerorum atque Spahiarum turbidissima contentione periclitari, ut nullo imperio cohiberi possint? Nec ex aliis partibus bona accepimus nova; non est jam tempus superbiendi. Brevissimis sed nervosis hisce litteris calamitates atque miserum rerum Turcicarum statum exponebat barbarus, quo uno felicissime oblato tempore quam opportune Christiani Principes mutuis positis odiis, & coadunatis in unum viribus, exagitandum eum remque Christianam promovendam fusciperent, nemo est qui

Primus
Vezirus
Camifien-
ses per lit-
teras cor-
ripit.

non videat. Verum ii execribili vecordia diducti ac perpetuis infestisque inter se armis dimicantes, de vicinæ Pannoniæ Illyricique salute ac permansione, nihil pensi habere videntur; tam diuque insipient, donec ipsi debellatis calamitosorum Regnorum reliquiis, eorundem barbarorum armis injuriæque expositi, aut ab extremo ignominiæ pudore ad pietatis decus revocati necessaria arma sumere, aut similem sibi, ac suis populis & regnis calamitatem clademque expectare condidicerint.

Christianorum victoriis consternati Turcæ ad sua restauranda Bosnenses præfertim vires omnes contulerunt, ac imprimis accepto nuper ad Costaniciam detrimento, eam & colubrinis impositis & veteri collapsio restaurato ædificio fortiore munitioremque reddiderunt. Insistentes operi & inopinatam nostrorum irruptionem metuentes, magnis accitis interioribus etiam auxiliis longiorem ibi moram protraxere, quamquam frequens nec falsa omnium pene aures fama pulsaret, firmissime eos statuisse, aut Turopoliam latefusam uberemque inter Savum & Colapim planiciem populari, aut Petriniam expugnatione obtinere. Verum Paszlia Bosnensis, cum Bani copias ex Sclavonicis limitibus vehementer auctas, Lupi Leszelii earum partium Præfecti jam Petriniam cum mille equitibus adventu, ac suppares a Lupo Frangepano suppetias indies ex Croatia adventuras certis nuntiis fuisse edoctus; nostrorumque copias robore, animo disciplinaque firmissimas, vera tum prium æstimatione metiretur, & præsentis maxime Proregis nomen vimque ejus cum summa felicitate conjunctam in tanta suorum fortunæ inclemens, quam anno præsenti experiuntur, magnopere formidaret, quando etiam paratis omnibus victricia arma vix sumenda viderentur; ab proposito destitit consilio, ac parte ab utraque propinquante jam hyeme ex castris discessum; præfertim quandoquidem Colapis aquæ, quæ fervore solis imminutæ plerisque in locis transvadari poterant, decidentibus autumnalibus pluviis succrevissent.

Hæc fuere, Rex Apostolice, quæ Drascovicio Bano authore scribenda, eo Palatino impulsore perficienda suscepseram; nunc annuentibus Superis, deducto ad calcem opere, cuius pallentem sæpe ac inclinatam fessa pagina exceptit faciem, in benignas tuas id repono manus: & sane biennium jam solidum inter lucubrationes meas detentum tenebras suas gemebat, publicæ lucis avidissimum. Sed tempori aptari decet. Nunc ad Orexin multorum aut sedandam, aut acuendam, anni superiores prodeunt; cæteros vita superstite, si hos lectori placuisse cognovero, diligentia maturiori prosecuturus. Imperii quidem Drascoviciani fuit, ut scriberem, sed observantiae &

& amoris in te mei (nam & noster te metus amat) ut tibi scriberem, atque tuum in Illyricarum Provinciarum curam amorem fortius impellerem. Non quod putem non amare, cui concessum, ut tuos parentum more ames, & a tuis filiorum more ameris: cum scias frustra terrore succingi, qui suorum amore septus non est, armisque arma irritari, amore amorem; sed ut Numinis more, cum eminus nos videris jactari, protector adsis. Finio, Rex Apostolice, ita Majorum Regiæ Majestati Vestræ offerens ac relinquens memoriam, ut mei quoque apud ipsam, quam felicibus Aristis tot Regnis ac Provinciis gloriosam ac superstitem imperare desidero; nostra demum apud posteros virens semper floreat Memoria.

Finis Libri sexti.